
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 508 DEL 29/05/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Approvazione schema di accordo di collaborazione predisposto congiuntamente dalla Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e Prato e dal
Comune di Campi Bisenzio per la valorizzazione dell'area archeologica di Gonfienti, del Mulino e del Museo
Archeologico.

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 schema accordo Soprintenedenza _comune per valorizzazione Gonfienti

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per stipula di accordi

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1 

 

 

Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

SETTORE 2 
“Servizi alla Persona" 

U.O. 2.1 Servizi Educativi e culturali 

 
 

La Dirigente Settore 2 - Servizi alla Persona 
(nominata con Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022) 

Premesso che: 

- il Museo Archeologico di Gonfienti collocato in una parte dei locali della Rocca Strozzi (fattoria e 
tinaia), è stato istituito nell’anno 2018 con delibera del consiglio comunale n. 56 del 29.3.2018, che 
ne ha approvato altresì il Regolamento di funzionamento; 
- con decreto rep. n. 675 del 30.05.2022 del Ministero della Cultura - Direzione Generale 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio - è stato autorizzato il deposito temporaneo dei reperti per la 
durata di 10 (dieci) anni, rinnovabili; 
- in data 16 luglio 2022 il Museo Archeologico di Gonfienti è stato aperto al pubblico nei recuperati 
locali della tinaia e della fattoria della Rocca Strozzi; 
 
Evidenziato come nel DUP 2023/2025 in particolare, alla Missione 5 Tutela e valorizzazione dei 
beni e attività culturali, Programma 1 Valorizzazione dei Beni di interesse storico, relativamente al 
Valore Pubblico Benessere socio-ambientale è previsto che, a seguito dell’apertura del Museo 
archeologico, le attività dello stesso dovranno essere promosse ed implementate e che il progetto 
di gestione e valorizzazione del Museo contiene gli indirizzi per la miglior promozione della 
struttura e delle attività di divulgazione;- 
 
Dato atto che: 
- il Piano Culturale Strategico per Gonfienti, redatto e approvato a suo tempo da Ministero della 
Cultura e da Regione Toscana, si basa su tre assi principali, rispettivamente costituiti da Area 
archeologica a oggi indagata, ubicata nel Comune di Prato, dal Museo archeologico di Gonfienti, 
ubicato nella Rocca Strozzi di Campi Bisenzio e dai Laboratori diagnostici e di restauro con area 
espositiva, ubicati nel Mulino di Gonfienti, dove viene approfondito il tema delle fasi più antiche 
della storia del territorio circostante Gonfienti;  
- nell'area archeologica  ricompresa nelle pertinenze dei Comuni di Campi Bisenzio e Prato, ." a 
partire dalla seconda metà degli anni Novanta sono stati effettuati scavi  e ricerche archeologiche 
dalla Soprintendenza, attività che in particolare hanno portato alla luce importanti testimonianze 
archeologiche relative ad un territorio abitato stabilmente a partire dal secondo millennio a.C., 
durante l'età del Bronzo, fino all'età etrusca e romana. 
 
Considerato che il Comune di Campi Bisenzio e La Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e Prato (con sede in 
Firenze Piazza Pitti 1, codice fiscale n. C.F.94160030485) nel perseguimento delle rispettive 
finalità istituzionali, di valorizzazione delle risorse territoriali e di gestione dell’area archeologica, 
ritengono dover promuovere un accordo al fine di definire obiettivi, linee strategiche, modalità 
operative e impegni delle parti contraenti; 
 
Visto a tal fine lo schema di accordo predisposto congiuntamente dalla Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e 
Prato e dal Comune di Campi Bisenzio; 
 



 2 

Ritenuto procedere alla formale approvazione di tale documento, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 7 del vigente regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 20/02/2013; 
 
Viste e richiamate inoltre: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 27 del 
29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 ed il relativo aggiornamento; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 28 del 
29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2023/2025”; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, n. 1 del 
03/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
09/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025”; 
 
Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all’art. 183, comma 7 del 
D.lgs 18.8.2000, n.267 
 
Dato atto che ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2 
del D.P.R. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento 
finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali del presente questo atto; 
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000, TUEL 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate e che 
costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del presente atto; 

1. di approvare l’accordo riportato nel documentale dell’atto, del quale è parte integrante e 
sostanziale; 

2. di procedere alla sottoscrizione secondo tempi e modalità che saranno concordate tra le  parti; 
 
3. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale vengono assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
4. di dare atto altresì che, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la sottoscritta dirigente del Settore 2 - Servizi alla Persona; 

 
 

La Dirigente del Settore 2 - Servizi alla Persona  
(Dr.ssa Gloria Giuntini) 

 
*********************************** 


